
 

お客様各位 

令和 5年 3月 24日  

23－3 

 

                                           

                                           

登録衛生検査所 臨 床 宮 崎 

                                         ＴＥＬ0985-52-6688  

ＦＡＸ0985-52-8093    

                             

【亜鉛】検査内容変更に付きましての追加案内 
 

謹啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

平素は格別のご愛顧を賜り、有難く厚く御礼申し上げます。 

さて、令和５年３月１４日配布分、弊社インフォメーション（２３‐２）にてご案内させて頂きました、亜鉛・検査内容変更に付

きまして、下記内容の追加案内を申し上げます。 

何卒宜しくお願い申し上げます。 

謹 白 

記 
 

■ 亜鉛・検査内容変更に付きまして 

 

● 今回、精度向上を期し、「亜鉛」測定試薬を変更させて頂きました 

新試薬：「セロテック」Zn （株式会社セロテック） 

旧試薬：エスパ・ZnⅡ （ニプロ株式会社） 

 

● 現行法は採取管ゴム栓個所へ血中亜鉛が付着する事により、測

定値が低値化する傾向がある為、酸洗浄済み容器でのご提出と

なっておりました 

右記、図1のとおり、今回変更の新試薬は、こちらの酸洗浄済み容

器と、弊社推奨・分離剤入り採血容器（ニプロ社製）測定値が、相

関一致率 99.3％と、ほぼ同等の結果値である為、採血量の軽減

化もふまえ、採取容器を「分離剤入り採血容器」へ変更させて頂き

ました 

 

図 1 

 

※ 令和 5年 3月 31日以降の亜鉛ご依頼に付きまして、酸洗浄済み容器で採取してしまった場合でも、測定は可能で

ございますので、そのままご提出ください 

尚、その際は、検査依頼書へ、ご提出容器が異なる旨のコメントを記載頂くようお願い申し上げます 
 

※ 分離剤入り採血管でのご依頼は、他検査項目と併用が可能でございますので、単独検体でご提出頂く必要はござ

ません 

 以上 


